
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 83/2020-КС

по делу № 023/06/64 – 245/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 января 2020 года                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

рассмотрев жалобу ООО «КРЕМЕНД» (далее – Заявитель) на действия ФГБОУ
«ВДЦ «Смена» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по внешнему благоустройству территории площади «Молодые
профессионалы» (извещение № 0318100028519000240) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе. Заказчиком установлены
противоречивые требования к сроку действия банковской гарантии в
составе аукционной документации (п. 8.1.4 «Проект контракта» и п. 28
Информационной карты). Заказчиком неправомерно установлена
зависимость сроков и факта оплаты от подписания и передачи



исполнительной документации (п. 2.5 и п. 3.2.1 «Проекта контракта»).   

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по внешнему благоустройству территории площади
«Молодые профессионалы» (извещение № 0318100028519000240).

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 044 545,60 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 2 ст. 44 Закона о контрактной системе обеспечение
заявки на участие в конкурсе или аукционе может предоставляться
участником закупки в виде денежных средств или банковской гарантии.
Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе
осуществляется участником закупки.

В конкурсной документации, документации об аукционе заказчиком должны
быть указаны размер обеспечения заявок в соответствии с настоящим
Федеральным законом и условия банковской гарантии (если такой способ
обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным
законом) (ч. 3 ст. 44 Закона о контрактной системе).

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В п. 8.1.4 «Проекта контракта» аукционной документации Заказчиком
указано: «Срок действия банковской гарантии должен превышать
предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые
должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не менее чем на один
месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей 95
Федерального закона о контрактной системе».

Банковская гарантия, выданная участнику закупки банком для целей
обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе, должна
соответствовать требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона.
Срок действия банковской гарантии, предоставленной в качестве
обеспечения заявки, должен составлять не менее чем два месяца с даты
окончания срока подачи заявок (ч. 4 ст. 44 Закона о контрактной системе).

Согласно ч. 2 ст. 45 Закона о контрактной системе банковская гарантия
должна быть безотзывной и должна содержать:

1) сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом заказчику в



установленных частью 15 статьи 44 настоящего Федерального закона
случаях, или сумму банковской гарантии, подлежащую уплате гарантом
заказчику в случае ненадлежащего исполнения обязательств принципалом в
соответствии со статьей 96 настоящего Федерального закона;

2) обязательства принципала, надлежащее исполнение которых
обеспечивается банковской гарантией;

3) обязанность гаранта уплатить заказчику неустойку в размере 0,1
процента денежной суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки;

4) условие, согласно которому исполнением обязательств гаранта по
банковской гарантии является фактическое поступление денежных сумм на
счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими
заказчику;

5) срок действия банковской гарантии с учетом требований статей 44 и 96
настоящего Федерального закона;

6) отлагательное условие, предусматривающее заключение договора
предоставления банковской гарантии по обязательствам принципала,
возникшим из контракта при его заключении, в случае предоставления
банковской гарантии в качестве обеспечения исполнения контракта;

7) установленный Правительством Российской Федерации перечень
документов, предоставляемых заказчиком банку одновременно с
требованием об осуществлении уплаты денежной суммы по банковской
гарантии.

Ч. 3 ст. 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта,
гарантийные обязательства могут обеспечиваться предоставлением
банковской гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям
статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением денежных
средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта, гарантийных обязательств, срок действия банковской гарантии
определяются в соответствии с требованиями настоящего Федерального
закона участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. При этом срок действия банковской гарантии должен
превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств,
которые должны быть обеспечены такой банковской гарантией, не менее
чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со
статьей 95 настоящего Федерального закона.

В п. 28 «Информационной карты» документации электронного аукциона
установлен размер обеспечения исполнения контракта, порядок и срок



предоставления такого обеспечения, требования к такому обеспечению.
Банковские реквизиты заказчика, по которым осуществляется перечисление
денежных средств (в случае выбора участником закупки данного способа
обеспечения исполнения контракта): «Срок действия банковской гарантии
должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц».

Таким образом, Заказчиком установлены противоречивые требования к
сроку действия банковской гарантии в составе аукционной документации (п.
8.1.4 «Проект контракта» и п. 28 Информационной карты).

В соответствии с п. 4) ст. 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: ограничение
участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом (в случае,
если такое ограничение установлено заказчиком).

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. В этом случае участники
закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям.

Согласно ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в
соответствии с частью 3 настоящей статьи, в контракт, заключаемый с
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в
течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа
о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального
закона.

В Извещении документации электронного аукциона установлены
преимущества и требования к участникам:

Преимущества Не установлены

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ)

Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ) СООТВЕТСТВИЕ УЧАСТНИКА АУКЦИОНА ТРЕБОВАНИЯМ, УСТАНОВЛЕННЫМ ПУНКТАМИ 3
– 5, 7-9,11 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 31 ЗАКОНА

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального



закона № 44-ФЗ

Предусмотрено: Требование об отсутствии в предусмотренном Законом реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике
закупки, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника
закупки - юридического лица

Ограничения

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций

Участники закупки могут быть только субъектами малого предпринимательства или социально
ориентированными некоммерческими организациями (в соответствии с частью 3 статьи 30
Федерального закона № 44-ФЗ)

Согласно ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения
количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В п. 2.5 ЧАСТИ V «Проекта контракта» аукционной документации Заказчиком
указано: «Оплата по настоящему Контракту производится по факту
выполнения Работ в срок не более 15 рабочих дней, путем подписания
сторонами актов о приемке выполненных работ (КС-2), справки о стоимости
выполненных работ и затрат (КС-3), в том числе комплекта исполнительной
документации, подписанной обеими сторонами в соответствии с
предоставленным Подрядчиком счетом и/или счетом-фактурой, при условии,
что работы выполнены надлежащим образом и получения всех необходимых
для оплаты документов, безналичным платежом. Платеж считается
осуществленным в момент списания средств с лицевого счета Заказчика.
Авансирование не предусмотрено.

П. 2.7. Заказчик, после получения документов в соответствии с п. 2.5
настоящего Контракта, в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляет их
проверку. При несоответствии содержащихся в них сумм и объемов
выполненных Работ фактическим данным, Заказчик возвращает их
Подрядчику с мотивированным отказом и указанием срока повторного
представления документов».



В п. 3.2.1 ЧАСТИ V «Проекта контракта» аукционной документации
Заказчиком указано: «Факт выполнения работ Подрядчиком и принятия их
Заказчиком должен быть подтвержден исполнительной документацией
(журнал производства работ, паспорта либо сертификаты,
подтверждающие качество используемого материала и оборудования, акты
на скрытые работы), актом о приемке выполненных работ (КС-2) и справкой о
стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), счет на оплату, подписанных
обеими сторонами».

На основании ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе о порядке и сроках
оплаты товара, работы или услуги, в том числе с учетом положений части 13
статьи 37 настоящего Федерального закона, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, о порядке и сроках оформления результатов такой приемки, а
также о порядке и сроке предоставления поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обеспечения гарантийных обязательств в случае
установления в соответствии с частью 4 статьи 33 настоящего Федерального
закона требований к их предоставлению. В случае, если контрактом
предусмотрены его поэтапное исполнение и выплата аванса, в контракт
включается условие о размере аванса в отношении каждого этапа
исполнения контракта в виде процента от размера цены соответствующего
этапа

Согласно п. 1) ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе срок оплаты
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен
составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи
30 настоящего Федерального закона, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок
оплаты.

Таким образом, Заказчиком нарушены нормы ч.8 ст.30 Закона о контрактной
системе, допущенные нарушения Заказчиком содержат признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Кременд» обоснованной.

2.         Признать в действиях Заказчика – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» нарушение ч.3
ст.7, ч.8 ст.30, ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе.

3.         Заказчику – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» выдать предписание об устранении
нарушения Закона о контрактной системе.

4.         Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 33

по решению №83/2020-КС по делу № 023/06/64 – 245/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

20 января 2020 года                                                                                г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд



 

на основании своего решения от 20.01.2020г. по делу № 023/06/64 – 245/2020,
принятого по результатам рассмотрения ж а лобы ООО «КРЕМЕНД» на
действия ФГБОУ «ВДЦ «Смена» при проведении электронного аукциона:
«Выполнение работ по внешнему благоустройству территории площади
«Молодые профессионалы» (извещение № 0318100028519000240) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон
о контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.8 ст.30
Закона о контрактной системе, при направлении проекта контракта
победителю изложить п.2.5 «Проекта контракта» в соответствие с
Законом о контрактной системе с учетом решения от 20.01.2020г. по делу
№ 023/06/64 – 245/2020. Осуществить дальнейшие процедуры по
заключению контракта в соответствии с Законом о контрактной
системе и документации.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 17.02.2020г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 


